
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

São Sebastião – SP 

Instituído pela Lei Municipal nº. 3.040/2024 

 

Resolução CMDCA nº 27/2024 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros 

eleitos pela Sociedade Civil para o Biênio 

2025/2026” 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, neste ato representado 

pelo seu Presidente, no uso das atribuições previstas na Lei Federal nº 8069/1990 e na Lei Municipal 

nº 3.040/2024, no exercício da função deliberativa e controladora das ações da política de 

Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de São Sebastião/SP e,  

CONSIDERANDO que foi realizado o processo eleitoral dos representantes da sociedade 

civil no conselho municipal de direitos da criança e do adolescente, biênio 2025/2026 através da 

reunião extraordinária do dia 19 de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO que a eleição foi realizada após a Comissão Eleitoral ter avaliado todas 

as inscrições das Organizações da Sociedade Civil; 

RESOLVE: 

Artigo 1º. Aprovar as instituições eleitas pelo processo eleitoral dos representantes da 

sociedade civil no conselho municipal de direitos da criança e do adolescente, biênio 2025/2026, tais 

como: INSTITUTO VERDESCOLA (4 VOTOS), ASSOCIAÇÃO SKATE SALVA (3 VOTOS), 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO SEBASTIÃO – APAE 

(3 VOTOS), BEST WAY (3 VOTOS), ASSOCIAÇÃO SEBASTIANENSE DE PROMOÇÃO 

SOCIAL – ASPS (3 VOTOS), INSTITUTO CONSERVAÇÃO COSTEIRA – ICC (2 VOTOS), 

ASSOCIAÇÃO DE DESPORTO AMADOR DA TOPOLÂNDIA – ADAT (2 VOTOS), 

INSTITUTO OBI (1 VOTO). 

Artigo 2º. Nomear os membros titulares e suplentes. 

I - pela Sociedade Civil: 

A) INSTITUTO VERDESCOLA 

Membro Titular: PAULA REGINA ARRUDA TEMPERINI 

Membro Suplente: HENRIQUE PROCOPIO DE MOURA 

 



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

São Sebastião – SP 

Instituído pela Lei Municipal nº. 3.040/2024 

 

B) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO SEBASTIÃO - APAE 

Membro Titular: RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO SIMIONI 

Membro Suplente: ELISABETE DE LIMA FERREIRA 

C) ASSOCIAÇÃO DE DESPORTO AMADOR DA TOPOLÂNDIA – ADAT 

Membro Titular: DAVID HENRIQUE MALAFAIA BOMFIM 

Membro Suplente: FABIANA FAGUNDES DOS SANTOS BOMFIM 

D) INSTITUTO CONSERVAÇÃO COSTEIRA - ICC 

Membro Titular: FLAVIA MARQUES BOFFINO FERREIRA 

Membro Suplente: FERNANDA DE ALMEIDA DOMINGUES LEMES 

E) ASSOCIAÇÃO SKATE SALVA 

Membro Titular: VITORIA CAROLINA DA SILVA PRADO 

Membro Suplente: JESSICA DE LIMA LEITE 

F) INSTITUTO OBI 

Membro Titular: CARLOS AUGUSTO DEL MATTO E LACERDA 

Membro Suplente: LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA 

G) ASSOCIAÇÃO SEBASTIANENSE DE PROMOÇÃO SOCIAL - ASPS 

Membro Titular: FERNANDA MARIA DE AGUIAR 

Membro Suplente: VANIA APARECIDA BUZATTO 

H) BEST WAY 

Membro Titular: JOVANO RIBEIRO DE SOUZA 

Membro Suplente: RENATO ITAQUICE TEIXEIRA 

São Sebastião, 30 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Presidente do CMDCA 

 


